
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA Á SEGUNDA-FEIRA
08 Á 11 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.677 25
Guarda Civil Municipal - GCM 

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 16/2023

PROCESSO: 191241/2023
EMPRESA VENCEDORA: C&M COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 46.089.683/0001-04
OBJETO: Aquisição de 03 (três) aeronaves teleguiadas, tipo aeronave remotamente pilotada (DRONE), 
para atender às necessidades da Subinspetoria da Guarda Civil Municipal de Salvador - GCMS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250205 ND. 44.90.52 Fonte 1.500.1.1.1
PARECER: 396/2023
VALOR TOTAL: R$ 29.967,00 (vinte e nove mil novecentos e sessenta e sete reais)
AMPARO LEGAL: Lei 14.133/2021 Art. 75, Inciso II
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:06/12/2023.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 06 de dezembro de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº100/2023
PROCESSO: 225565 /2023
EMPRESA: IMPERIAL EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA
CNPJ: 15.139.086/0001-05
OBJETO: Aquisição de Corda Linha de vida ,com entrega C.I.F.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fontes 2.500.1
PARECER: 286/2023
VALOR TOTAL: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 05 de Dezembro de 2023

Salvador, 06 de Dezembro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº101/2023
PROCESSO: 226879/2023
EMPRESA: CASTROS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 13.234.500/0001-30
OBJETO: Aquisição de Dobradiças para Portão em eucalipto,com entrega C.I.F.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fontes 2.500.1
PARECER: 287/2023
VALOR TOTAL: R$ 12.134,00 (doze mil, cento e trinta e quatro reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 05 de Dezembro de 2023

Salvador, 06 de Dezembro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº102/2023
PROCESSO: 231505/2023
EMPRESA: INCOMAF COMÉRCIO DE MADEIRAS E FERRAGENS LTDA
CNPJ: 01.427.127/0001-54
OBJETO: Aquisição de Madeiras de Angelim ou cumaru,com entrega C.I.F.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fontes 1.500.1
PARECER: 290/2023
VALOR TOTAL: R$ 49.252,00 (Quarenta e nove mil, duzentos e cinqüenta e dois reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 06 de Dezembro de 2023

Salvador, 07 de Dezembro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 10/2023-Processo nº 134075/2023-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa capacitada para execução de obras de construção de pistas de 
skate nos bairros da Ribeira, São Caetano e Cajazeiras, Salvador/BA, sob regime de empreitada, 
preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário 
para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições 
expressas no Edital.
Vencedor: CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, com valor K de 0,79, que após aplicado sobre 
todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$1.622.686,95 (um 
milhão seiscentos e vinte e dois mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 07/12/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 07 de dezembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 11/2023-Processo nº 174289/2023-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa capacitada para execução de obras de serviços de reforma 
para manutenção nas seguintes Unidades de Saúde: UPA BROTAS, UPA VALE DO MATATU, USF 
CURRALINHO, COMPLEXO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, CENTRO DE SAÚDE MARIO ANDRÉA, 
UBS SANTO INÁCIO, USF CLEMENTINO FRAGA, USF TEOTÔNIO VILELA II -SALVADOR/BA, sob regime 
de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 
que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e 
demais condições expressas no Edital.
Vencedor: ELITE ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,66, que após aplicado sobre todos os preços 
unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 1.420.065,48 (um milhão quatrocentos 
e vinte mil sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 07/12/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 07 de dezembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 030/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança eletrônica, 
através do sistema de controle de acesso por reconhecimento facial;
Processo nº: 114.481/2023;
Unidade Orçamentária: 270002 - UG/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;
Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 1.753.1 - Tesouro;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: DIMEP COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA;
CNPJ: 09.095.664/0001-56;
Valor Global: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais);

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II;

Data da Assinatura: 05/12/2023;

Vigência: 12 (doze) meses;

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Augusto Cesar Valois Borba - Mat. 3060142;

Cidélia Maria Bispo dos Santos - Mat. 3025189.

Salvador, 07 de dezembro de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda

MARCO AURÉLIO PEREIRA SANTOS
DIMEP Comércio e Assistência Técnica Ltda


